^m Vat., Antens Corepitanus. Vide not. 7 in catalogum episcoporum Nicænorum collectionis præcedentis (Nobis col. 384, n. 2).

ⁿ Sic etiam Veron. Isid. At Valkanus cum ceteris mss. aliarum collectionum, Antonius.

^o Aliæ versiones melius Syedrensis, a Syedra deinde locata in Pamphyliæ secunda.

^p Just., Comanaensis. Corrimus ex aliis codd., congruitque urbis nomes Comana. Ille omittitur Quintus Tymepodorum, quem codd. collections præcedentis ex Valkanus Reginae præbuerunt.

^q Vat., Balbitanus; Veron. Isid., Utalitanus. Verius in collectione præcedentis Vassatorum, a Vassata Lyconia acripa in notiis posterioribus. In mss. Vat., Theodorus chorepiscopus.

^r Iudem cod. Vat. Priscæ versionis melius, Dioclesianus.

^s Justellus desinit in Theophane chorepiscopo. Secundaria nomina ex Vat. 1342 Priscæ versionis supplevimus; concinuentque cum Veron. Isid. et Vallic. mss.

Eutalius corepiscopus.
Europe.

Phedrus Heraclius.
Marcus Comeonius.

512 Dacæ.

Protagoras Sardicensis

Catobriæ.

Marcus Calabrensis.

Nasæ.

Pistus Marcianopolitanus.

• Twitates Aphricæ, Macedonæ, Dardanæ minoris.
Achæa.

Cæcilianus Carthaginensis.

Alexander Thessalonicensis.

Dacus Macedonæ.

Platus Atheniensis.

Marcus Boe.

Strategius Ephesienus.

• Alter civitates Thessalæ, Dardanæ, Pannonia,
Galliarum, Gothiæ, Bosphori.

Claudianus Thessalize.

Budinus Stobiensis.

Doninus Pannonia.

Nicasius Dovenensis.

Theophilus Gothiæ.

Cathirius Bosphorensis.

513 INCIPUNT CAPITULA

Canonum Sardicensium.

I. De episcopis etiam laica communione privandis, qui 8 civitates mutaverunt.

II. De episcopis alienam sedem præcipiti temeritate petentibus.

III. Ut inter episcopos discordes comprovinciales audiant episcopi. Quod si damnatus [Forte damnatus]

* Ille titulum ms. Vat. præbuit. Codex autem Veron. Iisd. provincias dividit, et Africæ titulum prænuntiavit Cæcilius, Macedonæ Alexandro Dardanæ Daeo, et Achæa tribus sequentibus episcopis.

* Veron. Iisd., Boæ; quod accedit proprie ad locionem cod. Vindel. Euboensis. Vallie., Boæ.

* Vat. codex hic quoque provincias una describit. Veronensem vero suam cuique episcopo præfigit, Thessaliam Claudiano, etc. In Vat. pro Thessalæ permanentem scribitur Thessalonica.

* Veron. Iisd., Bodiensis, male. Vindbonensis melius, Diviensis pro Dicensis.

* Veron. Barbaricatum. Vat. Reginae, Cadomarus. Vindel., Cadomarus. Vallie., Candens.

* Quinque tantum canones Sardenses et unus ex his mutium ex vetustissimo Christophori Justelli codice Henricus ejus filius et Gulielmus Voellus edidérunt. Hujus rei causa ex Stephano Baluzio aperimus in præmisso Tractatu part. II, c. 2, § 3. Cum porro Principe borum canonum editionem reperrimus in ms. Vat. 1342 et Lucensi 88, adeo ut in titulis et lectionibus cum his quæ ex Justelliano exemplari edita sunt sere concordant, integrum eorumdem canonum editionem ex eisdem codicibus supponere possumus. Utetur etiam mss. Vat. Reg. 1997, et quandoque etiam Veron. Iisd. 58, ea de causa quam exposuimus not. 4 in capitulo precedentis collectionis (Nobis col. 371, n. 4), ubi Sarcienses ca-

A appellaverit Romanum pontificem, id obserandum quod ipse censuerit.

IV. Ut nullus accusati sedem usurpet episcopus.

V. Quando licet in aliena provincia episcopus ordinare.

VI. De non faciendis episcopis nec vicis et modicis civitatis.

VII. De retractanda synodo provinciali per vicarios episcopi urbis Romæ si fuerit appellatum.

VIII. Quando episcopi, vel in quibus causis ad comitatum ire debeant.

IX. Diacones ad comitatum dirigendi.

X. De pupillis et viduis.

XI. Qui in canali sunt constituti episcopi habent potestatem discutiendi episcopos ad comitatum euntes.

B XII. De his qui ignorant synodi constituta.

XIII. De laicis cito non faciendis episcopis.

XIV. Quanam episcopus in aliena civitate peregrinari debeat, excepta gravi necessitate.

XV. Ut non licet episcopo pluribus hebdomadibus absente.

514 XVI. De clericis excommunicatis ab aliis minime suscipiendis.

XVII. De excommunicatis apud vicinos episcopos audiendis.

XVIII. De non sollicitandis clericis alienis.

XIX. De non ordinandis clericis alienis sine consensu episcopi sui.

XX. De clericis qui Thessalonicanam veniunt.

C XXI. De succinendi his qui propter periculum et persecutionem fugiunt.

INCIP. CANONES SARDICENSES.

De episcopis etiam laica communione privandis, qui civitates mutaverunt.

I. Osius episcopus dixit. Tam mala consuetudo quam ipsa rerum permiciosea corruptela funditus era-

nones ex alia quadam editione a Dionysio recepta excusi fuerunt. Hec autem prisca editio eam ipsorum Sardicensium lectionem exhibet, qua antiquioribus Latinis et Italicis collectionibus inserta legitur.

* Cod. Luc. 88, civitatem mutaverunt.

* Ms. Vat., De tractanda. Emend. vicinus ex cod. Lucen., qui hunc solum titulum habet: De retractanda Synodo. Fusionem vero titulum codicis Vat. 1342 approbat etiam ms. Vat. Reg. 1997, ex quo scriptum suum pro eo quod Vat. iudeatus fuerunt mendose exhibet.

D * Ita cum ms. Justelli codex Lucen. qui solum pro episcopo habet episcopis. Vat. 1342 adgit nisi iudeatus hebdomadis.

* Vocem clericis, in nostris eodd. Vat. et Luc. omissam, cum Justelliano exemplo retinuimus. Ille autem canon in ms. Just. sicut et in Lucensi est 15, et similiter sequentes uno numero delinquent in utrisque; quia canon 4 per saltum omisso fuit in Lucensi, idemque Justelliano exemplo accidisse coniungimus.

* Ita cod. Just. In Vat. et Luc., Excommunicati... audiendi.

* Ita ms. Vat. 1342. In Luc., Etiam mala. Vat. Reg., Non magis mala; Veron. Iisd., non minus mala; ac mox hi diu mss. eodd. delent ipsa rem. Deinde que funditus legitur in Vat. et Luc. Expanimus que cum aliis codi., exigente contextu

dicanda est, ut non licet episcopo de civitate sua ad aliam transire civitatem. Manifesta est enim causa qua hoc facere quis temptet; cum nullus in hac re inventus sit episcopus qui de maiore civitate ad uniuersorem transiret. Unde apparel avaritia ardore eos inflammari, et ambitioni servire, et ut dominationem exerceant. Si omibus hoc placet, ut hujusmodi perniles sorisimae et austrius vindictetur, ita ut nec laicam habent communione qui talis est. Responderunt universi: Placet.

515 De episcopis alienam sedem praecepti temeritate peccatis.

II. Osius episcopus dixit: Etiam si talis aliquis exsisterit furiosus vel temerarius ut fortassis talen excusationem attulerit, adseverans quod populi litteras acceperit; manifestum est autem illum potuisse premio paucis et mercede corrumpere, ut seditionis clamoribus in Ecclesia agent, qui sinceram fidem non habent, ut ipsum petere videantur episcopum; omnino has fraudes removendas esse et clamoribus arbitror, ita ut nec in fine saltem laicam communionem talis accipiat sive episcopus, sive presbyter ista committens. Si ergo placet, licet sententia, responderunt: Quae dicta sunt placet.

Ut inter episcopos discordes comprovinciales audiant episcopi. Quod si damnandus appellaverit Romanum pontificem, id observandum quod ipse censuerit.

III. Osius episcopus dixit: Illud quoque statendum est, ut episcopi de provincia ad aliam prout uiciam in qua sunt episcopi non transeat, nisi forte a fratribus suis fuerit invitatus [Lege fuerint invitati], ne videamur januam charitatis claudere. Hoc tantum providendum est, ut si in una provincia forte aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum, quod absit, litem haberet, nullus ex his de alia

^a Codd. Vat. Reg. et Veron. Is., ne cui licet.

^b Vat. Reg., nullus sere inventus est; et post pauca, domina ionem habeant.

^c Veron. Is., delet hoc, et ut, nec non postea exterrime et, ac ita ut.

^d Cod. Luc., qui fortasse. Vat. Reg., et fortasse. Veron., ut fortasse excusationem afferat, quod populi.

^e Verbu potuisse in miss. Vat. et Luc. pretermissem, ex aliis codd. Veron. et Vat. Reg. aliquo editionibus supplendum fuit.

^f Cod. Vat. Reg., ut clamarent in Ecclesia qui sinceram fidem non habent, tanquam ipsum petere, etc. Veron. Is., cum manifestum sit praemio et mercede paucis qui sinceram fidem non habent potuisse corrupi, ut clamarent in Ecclesia, ut ipsum petere, etc.

^g Adjectimus talis cum ms. Luc. Mox sive episcopus, sive presbyter ista committens degunt in miss. Veron. I., et Vat. Reg.

^h Vat. Reg., Hoc omnibus placet? Synodus respondit, Placet. Veron. Is. Quod si vobis omnibus placet, statuite. Universi dixerunt, Placet.

ⁱ Cod. Vat. addit adjiciendum. Veron. Is., Illud quoque statutum sit. Mox idem Veron. episcopus..... non transeat.... invitatus.

^j Vat. Reg., exclusisse. Illud quoque providendum est, si in aliqua provincia forte, etc.; omittit autem quod ab illo. Ver. n. Is., clausisse. Providendum est etiam, ut si in aliqua provincia aliquis episcopus.....

A provincia advocet episcopum ad judicium. Quod si aliquis episcopus adjudicatus fuerit in aliqua causa, et putaverit bonam causam se habere, et petierit **516** ut iterum judicium renovetur; si p'acel omnibus, ut sanctissimi apostoli Petri memoriam honorem, ¹ tributatur vel ab his qui examinarunt judicium, ² vel ab episcopis qui in proxima provincia morantur, Romano episcopo; et si judicaverit inconvandum esse judicium, renovetur, et det judicem. Si vero probaverit talam causam esse, ut ea non refringentur quae acta sunt; quae decreverit ³ Bonan-nes episcopos confirmata erunt. Si hoc ergo omnibus placet, statuatur. -Synodus respondit: Placet.

Ut nullus accusati sedem usurpet episcopus.

B IV. Gaudentius episcopus dixit: Addendum, si placet, huic sententia quam plenam sanctitatem protulisti, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum judicio qui in vicinis locis com-morantur, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter episcopus ⁴ in ejus cathedra post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in judicio episcopi Romani determinata.

Quando licet in aliena provincia episcopis ordinare.

V. Osius episcopus dixit: Si contigerit in una provincia in qua plurimi fuerint episcopi, unum forte remanere episcopum, ⁵ ille vero per negligentiam noluerit ordinare ⁶ episcopum, et populi consenserint ad vicinos provincias episcopos, ⁷ [Supple hos per litteras] debere illum prius convenire episcopum ⁵¹⁷ qui in eadem provincia moratur, et ostendere quod populi petant sibi rectorem; et hoc justum esse, ut ipse veniat, et cum eo ordinet episcopum. Quod si conventus litteris tacuerit, et dissimilaverit, nihilque rescriperit, tunc satis faciendum esse pu-

litem habere, omissis quod absit.

^k Vat. Reg.. ne unus e duobus ex alia provincie advocet episcopum. Quod si, etc. Veron. Is., unus e duobus ex alia provincia non advocet episcopos ad judicium. Luc. uis. habet pariter episcopos; ac post pauca delet iterum.

^l Vat. 1312 inserit ut; melius delet ms. Luc. cum Vat. Reg. et Veron. Is. Hi duo postremi codd. loca omittunt judicium.

^m Cod. Veron. Is., vel etiam ab aliis episcopis.

ⁿ Ms. Vat. Reg. delet Romanus episcopus, ac deinde statuatur.

^o Vat., plana sanctitatem. Corrimus ex aliis codd. Vat. Is. et Veron. Is. In ms. Luc. hic casum consideratur.

^p Veron. I., in eadem cathedra.

^q Sic codd. Luc. et Veron. In Vat. 1312, illi rero per negligentiam noluerint. Cod. Vat. Reg. repeat voce sequentes ille vero, etc., transit, ut v' datur, per saluum, ob repetitum vocem episcopum.

^r Cod. Luc., episcopos. Mox. idem Luc. et Vat. Reg., et populi convenerint episcopos vicines provincie.

^s It. duo codd. Vat. et Luc. In Vat. Reg., censere debere illum prius conveniri episcopum..... ei calendari..... ut et ipsi v' niant, et cum i. so, etc. Veron. Is., debet ille conveniri e. episcop..... et ostendit quod pot' i..... ut et ipse ren' at, et cum ipsi, etc.

pulis, ut convenient ex vicina provincia episcopi, et ordinent eis episcopum.

De non facientis episcopis per vicos et modicas civitates.

VI. *a* Licentia vero danda non est ordinandi episcopum, si aut vicus aliquis, aut modica civitas, cui satis fuerit unus presbyter, voluerit petere episcopum sibi ordinari, ad hoc ut vilescat nomen episcopatus; nullo modo permittitur eis qui ex alia provincia fuerint invitati, facere episcopum, nisi aut in his civitatibus quae semper episcopos haberunt, aut si qua talis quam tam [Lege et tam] populosa est civitas, ut mereatur habere episcopum. *b* Si hoc omnibus placet. Synodus respondit: Placet.

De retractanda synedo provinciali per vicarios episcoporum urbis Romae, si fuerit appellatum.

VII. Osius episcopus dixit: *a* Plerumque autem, ut si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo dejecterint eum, si appellasse videatur qui dejectus est, et confugerit ad beatissimum Urbis episcopum, et voluerit se audiri; si justum putaverit ut renovetur examen, scribere his episcopis dignetur qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia exquirant, et iuxta fidem veritatis **518** definiant. Quod si is qui rogat iterum causam suam audiri depreciatione sua moverit episcopum Romanam Ecclesiam, ut ex latere suo presbyterum mittat, erit in ejus protestate episcopi quid velit et quid estimet; et si decreverit mittendos esse qui presentes cum episcopis judicent habeantes ejus auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos provinciales ut negotio terminuni imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo judicaverit.

Quando episcopi, vel in quibus causis ad Comitatum ire debent.

VIII. Osius episcopus dixit: *i* Importunitas nimia

A et injuste frequenter petitiones fecerint nos non tantum habere gratiam, nec fiduciam, dum quidam non cessant ad comitatum ire episcopi et maxime Afri, qui, sicut cognovimus, sanctissimam fratris et coepiscopi nostri Grati salutaria consilia spernunt atque contemnunt; et non solum ad comitatum multas et diversas Ecclesiae profuturas non perferant causas, nec, ut fieri solet ut opuriet, ut pauperibus, aut viduis, aut pupillis subveniatur, sed et dignitates saeculares et administrationes quibusdam postulant. Hoc itaque pravitas olim non solum murmurationes, sed et scandala excitat. Honestum est autem ut episcopus intercessionem suam bis praestet qui aliqua iniqua vi opprimuntur, aut si vidua affligatur, aut pupillus expolietur, et tamen ista omnia si justam

B habeant causam aut petitionem. Si vobis ergo, fratres charissimi, placet, decernite ut nullus episcopus ad comitatum accedat, nisi forte hi qui religio issimi imperatoris litteris vel invitati fuerint, **519** vel evocati. Sed quoniam sepe contigit ut ad misericordiam Ecclesiae confugiant qui injuriam patiuntur, et qui peccantes in exsiliis vel insulis damnantur, aut certe quemque sententiam suscipiant; ideoque subveniendum est, et sine dubitatione eis petenda per Ecclesiam indulgentia. Si ergo et hoc vobis placet, decernite. Universi dixerunt: Place!, et constituta-

Diacones ad comitatum dirigendi.

C IX. Osius episcopus dixit: Hoc quoque providentia vestra tractare debet, ut quia decrevistis, ne episcoporum importunitas depravetur ad comitatum pergendo. Quicunque vero, quales superius commemoravimus, preces habuerint vel acceperint, per diaconum suum mittant; quia persona ministri non erit invidiosa, et quo impetraverit, colerius poterit referre. Et hoc consequens esse videtur, et de qua-

non solum. Mox nec deest in Veron. Is.

a Melius in Vat. Reg., sed ut.... possident.

b In Vat. 1542 et Veron. Is. At Vat. Reg. et Luc. codd., Episcopi.... president. Mox Veron. Is. dicit iniqua. Dein mss. Luc. et Veron., affligitur.... expolietur.

c Luc., tamen et ista omnia. Veron., tamen et ista nomina justam.

d Vat. Reg. et Veron., ne episcopi.... accedant.

e Vat. 1542 et Luc. mss. adjungit et dilectiones: quas voces sensu carentes, cum omnes aliae collectiones et Graecus iuxta ignorant, expunximus. Mox cod. Luc., Et quoniam. Post paucis, aut qui peccantes legitur in m-s. Vat. Reg. et Veron.

f Cod. Vat. Reg. omittit ideoque, et per Ecclesiam.

g Idem cod. cum Veron. Is., prudentia vestra. Mox cod. Vat. Reg., tractare debet, qui decrevistis ne episcoporum improbitas noletur, ut ad comitatum pergan.

h Veron. Is. habet ut in textu, exceptis ne episcoporum importunitas noletur, pro quibus in eo legitur ne episcopi improbitas noletur. Dein uterque codex, Quoniam ergo.

i Veron. Is., quia celerrimus poterit quo impetrare. Il referre.

j Idem cod., ut unusquisque qui preces habuerit, ens ad fratres et coepiscopos nostros qui in maxima civitate, id est, metropoli, consistunt, mittat, et illi per suis

a Cod. Vat. Reg., Sed licentia danda passim non est. Si enim subito aut vicus aliquis, etc. Veron. Is., Sed iterum licentia danda passim non est, etc., ut in cod. Vat. Reg.

b Veron. Is. delect petere, melius.

c Duo mss. Vat. Reg. et Veron., nomen episcopi et auctoritas; non debent illi ex alia provincia invitati facere episcopum, nisi aut in his civitatibus quae episcopos haberint, aut si qua talis aut [Veron. delect talis aut] tam populosa est civitas [addit idem cod. Ver. vel locus qui] que mereatur, etc.

d Veron. Is. delect Si hoc omnibus placet.

e Idem cod. Et hoc p'acuit, ut si episcopus, etc.

f Ms. Luc. addit Romae. Illius loci variantes diligenter retulimus not. 29 in canones Sardenses, c. 1, collationis precedentiis (Supra c. l. 401, not. 1).

g Veron. Is., Romanus episcopus his qui in finitima et propinqua altera provincia sunt. Ipsi diligenter, etc.

h Cod. Luc. delect episcopi. Veron. Is., erit et ipsius quid velit: Mox Vat. Reg., aut quid estimet.

i Veron. Is., ut habeant etiam auctoritatem personae illius a qua destinati sunt, erit in ejus arbitrio, etc.

j Vat. Reg., Importunitas, nimis frequentia, et injusta petitiones. Veron. Is., Importunitatis nostrae nimia frequentia, et injusta petitiones.

k Vat. Reg. et Veron. Is., non profuturas perferant causas: ubi legendum perferunt, nisi antea legitur ut

Vobis provincia episcopi ad fratrem et coepiscopum nostrum preces mittant qui in metropoli consistat, et illo per diaconum suum supplicationes mittat, tribuens commendatitias epistolae pari ratione ad fratres et coepiscopos nostros qui illo tempore in his regionibus morantur in quibus felix et beatus Augustinus rempublicam gubernat. Si vero habet quis episcopus amicos in palatio, et aliquid capiat quod tamen honestum sit impetrare per eos ab imperatore, non prohibeat per diaconum suum rogare, et significare eis quos scit benigna **520** intercessione sibi absenti posse praestare.

De pupillis et viduis.

X. Qui vero Romanos 10:19 venerint, sicut dictum est, sanctissimo fratri et coepiscopo nostro Romanae Ecclesiae preces quas habent contradant, ut et ipse prius examinet si h[ab]ent et justae sunt, et prestet diligentiam aliquid sollicitudinem ut ad comitatum perferantur. Universi responderunt placere sibi et honestum esse consilium. Alypius episcopus dixit: Si enim propter pupilos et viduas vel laborantes qui causas non iniquas habent, suscepient peregrinationis incommoda, habebunt aliquid justae rationis. Nunc vero cum ea postulent 1 præcipue quæ sine invidia omnium et sine reprehensione esse non possunt, non necesse est ipsos ire ad comitatum.

Qui in canali constituti sunt episcopi habeant potestatem discutiendi episcopos ad comitatum euntes.

XI. Gaudentius episcopus dixit: Salubriter prævidendum est ex consensu omnium sacerdotiorum, et Deo placitura, et hominibus probabilia tenere bacientes et brinari oportere si metus huic sententiae conjugatur. Scimus enim etiam ipsi sapissime propter paucorum imprudentiam sacrum et religiosum sacerdotiale nomen suisse reprehensum. Si igitur aliquis

diaconos destinent tribuendo, etc. Cod. Vat. Reg. cum textu concordat, nisi quod habet: qui in maxima civitate, id est in metropoli, consistat. Textum expressimus ex codd. Vat. 1342 et Luc. Solum pro ad fratrem et coepiscopum nostrum Vat. habet ad metropolitanum nostrum; Luc., ad metropolitanum episcopum; ubi metropolitani nome: posterioris insertum redimus, eum metropolitani instituto nonneque inolevit; sequentia enim, quæ in utroque manu scripto subjiciuntur, qui in metropoli consistit, expresso metropolitani nomine inanis explicatio sunt. Melius itaque alii codd. Vat. Reg. et Ver. cum Dion. aliisque Latinis exemplaribus metropolitani nomine omissunt, ut idem nonen ab originali Latino abfuisse auidhertimus in Tractatu de Collect. part. I, cap. 5, num. 4.

* Vat. ms., et religiosus. Postea Vat. Reg. et Veron., habet quis episcoporum amicos in palatio qui aliquid caput; ac deinceps omittunt per eos ab imperatore.

† MSS. Vat. et Luc., ei quod, mendose. Correximus ex cod. Veron. Conciitat Vat. Reg. hic quos. Dein bi duo habent cum exacter melius benignam intercessionem.

‡ Veron. Is., venerit... habet... tradat. ..
§ Ita codd. Vat. et Luc. editionis Priscæ. Ceteri delectent enim. Dein Luc. omittunt vel laborantes. Mox Veron. Is., qui causas canonicas habent. Postea ms. Vat. Reg. delect justæ.

* Vat. Reg. et Veron. delect præcipue. Dein cum Vat. pro ipsis habeant illas.

A contra omnium **521** sententiam nisus, ambitionis magis servient quam Deo, debet etiam scire se causæ esse dictorum, et honorem atque dignitatem amissorum. Hinc autem tunc scire et compleri oportebit, s[ed] unusquisque nostram, qui in canali est constitutus, cum progredientem viderit episcopum, inquirat tractatum ejus, epuscas videat, quo tendat agno cat. Et si quidem eum invenerit ad consitatum velle transire, requirere eum debere [Lege debet] conditione superius comprehensa, si invitatus est, ut ei facultas eundi permitatur. Si vero, ut superius meminit sanctitas vestra, propter desideria et ambitiones ad comitatum ire temptaverit; neque litteris ejus subscribatur neque in communionem recipiatur. Si vobis placet, debet omnium sententia confirmari. Universi dicunt: *Hoc honestum est, et placere sibi constitutionem.*

De his qui ignorant synodi constituta.

XII. Osius episcopus dixit: Sed et moderatio necessaria est, dilectissimi fratres, ne subito adhuc quidam non scientes quid decretum sit in synodo, venerint subito ad civitates que in canali sunt. Debet episcopus civitatis ipsius admonere et instruere illum; i[st] et ex eo loco ille pro eo ad comitatum suum diaconum mittat; admonitus tamen ipse redeat in parochiam suam.

De laicis cito non faciendo episcopis.

XIII. Osius episcopus dixit: Et hoc necessarium arbitror, ut diligentissime tracieatis, ut si forte auctives, aut scholasticas de foro aut de administratione fuerit postulatus episcopus, non prius ordinetur, nisi ante lectoris munere, et officio diaconi, **522** et ministerio presbyteri per ordinem fuerit perfunctus, et per singulos gradus, si dignus fuerit, promoveatur ad episcopatus honorem. Potest enim per hos gradus, qui habent utique prolimum

* Cod. Vat. 1342 addit Ea quæ, minus recte. Expressimus eum ms. Luc. In cod. Vat. Reg., Ea quæ salubriter providitis convenientia et estimacione omnium sacerdotum et Deo placitura, probabilitas hominibus tenere haec tenor firmatam possunt, si metus, etc. Panlio dissimiliter in Veron. Is., Ea quæ salubriter providitis convenientia, et estimacioni omnium et Deo placitura et hominibus, tenere haec tenor fortitudinem possunt, etc. Cum his duobus codd. In textu emendavimus placitura pro placens, uti legebatur erronee in miss. Vat. et Luc.

† Codd. Luc., Vat. Reg. et Veron. Is., impudentiam. Post pauca item Veron. Is. debet scire, casus redditus, honorem dignitatemque se emiserum.

‡ Vat. Reg. et Veron., poteris. Dein Vat. Reg., invenerit ire ad comitatum; requisitur illud quod conditions superius comprehensum est, si invitatus, etc. Veron. Is., invenerit ire ad comitatum, requires illud quod superius comprehensum est, ne forte invita- tus sit, ut, etc.

§ Idem duo codd., recipiendus est.

|| Veron., ut ex eo loco ille mittat diaconum. Admo- nitus, etc.

¶ Cod. Vat. Reg., ex administratore. Dein idem ms. cum Veron. Is. dejet voces ministerio, et per ordinem.

|| Idem duo codd., et ita per singulos gradus... ascendat ad culmen episcopatus, et deinceps pro per hos gradus habent per has promotiones, quæ. Mox Vat. Reg., habebunt pro habent.

tempus, probari qua fide sit, ^a qua modestia, gravitate et verecundia. Et si dignus fuerit inventus, divino sacerdotio illustretur. Nam nec conveniens est, nec ratio vel disciplina patitur, ut temere ac leviter ordinetur episcopus. aut presbyter, aut diaconus, maxime qui sit neophytus: ^b quod beatissimus apostolus magister gentium, ne hoc fiat, prohibuisse videtur; sed hi, qui [Lege longo tempore] longi temporis examinati sunt, quorum merita, et vita probantur. Universi dixerunt placere sibi haec omnia.

Quandiu episcopus in aliena civitate peregrinari debet, exceptu gravi necessitate.

XIV. Osius episcopus dixit: Et hoc quoque statuere debetis, ut episcopus ex alia civitate cum venerit ad aliam civitatem, vel ex provincia sua ad aliam provinciam, ambitioni magis serviens quam devotioni, et voluerit in alia civitate multo tempore residere, et contigerit, ut episcopus civitatis ipsius non facile instructus sit, nec tam doctus; ^c et vero qui advenerit, incipiat contemnere eum, ^d et frequenter facere sermonem, ut dehonestet et infirmet illius personam; ita ut ex hac occasione non dubitet relinquere assignatam sibi Ecclesiam, et transire ad alienum. Definite ergo tempus, quia et non suscipere episcopum coepiscopum suum inhumatum est, et perniciosum. si diutius resident. Ne fiat ergo providendum est: ^e nemini autem amplius licet, quam superiori tempore quod 523 fratres nostri constituerunt, remorari, ut si quis laicus in ea, in qua communitate civitate, tres dominicas, id est tres septimanas non celebrasset conventum, communione privaretur. Si ergo huc circa laicos constituta sunt,

^a Vat. 1542, quare modestia gravitatis et verecundie. Post parca pro inventus mss. Vat. Reg. et Veron. Is. praesumt probatus, ac mox omittunt nam, et deinde nec rationis disciplina patitur.

^b Veron. Is., delete ante maxime, hic habet: maxime cum beatissimus apostolus magister gentium, ne hoc fieret, denunciavit, sed hi quorum per longum tempus examinata sit vita. Universi, etc. Vat. Reg., cum beatissimus... ne hoc fieret, denunciasse et prohibuisse rideatur, sed hi, qui [Lege quorunq; longi temporis examinatio merita eorum probabit. Universi, etc. Utique cod. mox delet omnia.

^c Veron. Is., non serviat, quam devotioni, ita ut, si voluerit in alio, etc. Vat. Reg., in aliena civitate. Deinde uertere endex, non tam instructus sit.

^d In cod. Luc. desiderantur vores, et frequenter, quas Vat. 1542 cum ceteris exhibet. Deinde Veron. Is., personam, qua occasio sit, ut non dubitet. Vat. Reg., personam, qui haec occasio faciet, ut commundans se postea et alienum sedem concipiatur, et iuxdat, et non dubitet relinquere suam sibi assignatam Ecclesiam, et ad alteram alienam transire.

^e Corruptus est hic locus in utroque ms. prisca editionis Vat. et Luc., qui postremus pro remorari habebat remorari. Melius in Veron. Is. et Vat. Reg. Dionysio et Greco textu canticentibus: Memini autem superiori tempore fratres nostros constituisse, ut si quis laicus in ea in qua communitate civitate, etc., ubi Osius inde earo creditur canonici 24 synodi Eboritanarum.

^f Ms. Vat. Reg. delet quanto magis. Mox idem cod., nec debet, ut episcopus... diutius absit, et populum contristet. Veron. Is., ut episcopus... tandem ei sit

A quanto magis nec licet, nec decet episcopum, si nullam gravem habeat necessitatem, nec tam difficultatem rationem, diutius absesse ab Ecclesia sua, ut populum contristet. Universi dixerunt placere sibi

Ut non licet episcopo pluribus hebdomadibus absente.

XV. Osius episcopus dixit: Quia nihil praetermiti oportet, sunt quidam fratres et coepiscopi nostri, qui non in e civitate possident, in qua ordinati sunt episcopi, vel certe parvam rem illuc habent; alibi autem idonea praedia habere noscuntur, vel affectiones proximorum, quibus indulgent. Hactenus igitur permitti oportet, ut accedant ad suas possessiones, et disponant, vel ordinent fructum laboris sui, ita tamen ut post tres dominicas, id est, post tres hebdomadas, si morari necesse sit, in suis potius fundis morentur; et si est proxima civitas, in qua presbyter est, ne sine ecclesia face videantur diem dominicum, veniant. et nec res ejus domesticæ per ejus absentiam detrimentum suscitent, et non frequenter veniendo ad aliam civitatem, in qua est constitutus episcopus [Forte careant] caret aseccione ambitionis atque jactantie. Universi dixerunt placere sibi.

¶ 24 De clericis excommunicatis ab aliis minime suscipiendis.

XVI. Osius episcopus dixit: Hoc quoque omnibus placet, ut sive presbyter, sive diaconus, sive quis clericorum ab episcopo suo communione fuerit privatus, et ad alterum perrexit episcopum, et aciverit ille, ad quem confugit, eum ab episcopo suo suisce abjectum, non oportet ut ei communionem indulget.

ab Ecclesia sua, populum contristet. Vat. 1542 textu variat solum, aut populum: ut populum ex ms. Lnc. prout illud.

^g Verbum possident desiderant codil. Vat. Reg. et Justilianus, ex quo hic canon editus fuit usque ad illa, praedia habere cognoscuntur. Idem autem verbum expressimus ex nostris codil. editionis praeceps Vat. et Lnc. nec non ex Veron. Is. id. Hic postremus mox cum Vat. Reg. habet: in qua episcopi videntur esse constituti, vel certe, etc.

^h Justelli codex habeant. Deinde affectiones scripimus cum mss. Veron. et Vat. Reg. cum mendacio legatur in cod. Lnc. affectiones, et in Vat. 1542 affectiones.

ⁱ Ms. Vat. Reg., His hactenus permitti oportet. Mox Veron. Is. omittit ita tamen. Vat. Reg. habet per tres Dominicas, et tres septimanas: omittit autem si morari necesse sit: ac deinde praesert in qua presbyter colligit, ne sine Ecclesia facere videatur dominicanum, accedit, ut nec res, etc. Cod. Lnc. habet quoque videatur dominicum. Veron. Is., videatur facere, dominica accedit.

^j Cod. Vat. Reg., et si non frequenter venerit a civitate, in qua episcopus moratur, suspicionem jactantie et ambitionis evadat. Veron. Is., et non frequenter veniendo ad alienum civitatem, in qua est (id est existit) episcopus, suspicionem jactantie et ambitionis incurra. S. raymundo careat suspicione cum ins. Lnc. At Vat. 1542 contrario sensu crebet suspicionem.

^k Vat. Reg., placet: ac deinde cum mss. Lnc. et Just. debet et ame ad alterum. Postea pro confugit codil. Lnc. Just. et Veron. Is. habent conjugit.

Quod si quis fecerit, ^a sciat se apud congregatos episcopos pro eo causam esse dictorum. Universi dixerunt: Hoc statutum, et pacem servavit, et concordiam custodiet.

De excommunicatis apud vicinos episcopos audiendis.

XVII. Oslus episcopus dixit: ^b Quid me adhuc moveat, reticere non debeo. Si episcopos quis forte iracundus (quid esse non debet) cito ^c et asperem commovet adversus presbyterum, sive diaconum suum, et exterminare eum de Ecclesia voluerit; providendum est, ne innocens damnetur, aut perdat communionem: ^d et ideo habeat potestatem ejectus finitimos rogare episcopos ut ejus causam audiant, et diligentius tractent; quia non oportet negari abundantiam rogantibus; et illo episcopos, ^e qui juste aut injuste eum abjectit, patienter accipiat, ut negotium disculpiatur, et aut probetur ejus temeritas, aut emundetur sententia. Prius tamen quam omnia diligenter **525** et fideliter ^f fuerint exanimata, eum, qui fuerat a communione separatus, ante cognitionem nullius alius debet presumere, ut recipiat, et communione societ. ^g Illi vero qui convenerint ad audiendum, si viderint clericorum esse fastidium et superbum, quod non decet ut episcopos injuriam, aut contumeliam patiatur; ^h reverenter eos verbis castigent, ut obedient honesta praecepta episcopo; quia sicut ille ministris sincerum exhibere debet amorem charitatis, ita quaque ministri iufuca debent episcopo suo exhibere obsequia.

De non sollicitandis clericis alienis.

XVIII. Januarius episcopus dixit: ⁱ Illud preterea

^a Just. codex male, sciat caput congregati episcopi pro eo. M.s. Veron. Is. et Vat. Reg., sciat se controcati episcopis causam, etc.

^b Ita Just. codex cum Vat. Reg. Veron. Is. et communitorio Zosimi, cui hic canon insertus est apud Isidorum in concilio vi Carthaginensi. Mss. Vat. et Luc. Quod me adhuc moveat.

^c Idem Justelli cod. omittit et. In ms. Luc. et Zosimi communitorio, aut asper.

^d Voces et ideo in eodem m.s. Just. desiderantur. Mox cod. Luc., habeat potestatem iste qui ejectus est, finitimos congregare episcopos. Vat. 1312, habeat potestatem iste qui arrectus est, ut episcopos finitimos interpellat, et causa ejus audiatur, ac diligentius tractetur. Hanc eamdem lectionem praeferant codd. Vat. Reg. et Veron. Is., nisi quod primus exhibet habeat potestatem ejjectus, ut, etc.; alter vero, habeat potestatem iste qui ejjectus est, ut, etc. Justelli codicis lectione in retinuimus.

^e Just. ms., quia. Veron. Is., qui aut justus. Dein cod. Vat. 1342 cum Vat. Reg., et vel probetur sententia ejus a plurimis, vel emendetur. Veron. Is., ut aut probetur sententia ejus a pluribus, aut emendetur.

^f Ita cod. Luc. cum quo concinit Veron. Is. nisi quod omittit ante cognitionem, forte melius. Vat. 1342, examinatur, cum, qui fuerit a communione separatus, ante cognitionem nullus debet presumere, ut communioni societ. Vat. Reg., sive ini exanimata, qui communionem non habet, ante cognitionem nullus debet presumere, ut cum recipiat, etc. Justelli codex, sive ini exanimata, communionem non debet presumere, donec ipsa cum recipiat, etc.

^g Just. cod. cum Vat. Reg., Qui convenerint autem, omissois vocibus ad audiendum. Veron. Is., Convenerint convenerint ad audiendum. Prætulimus lectionem ius.

A statuit sanctitas vestra, ut nulli episcopo licet alienius civitatis clericum sollicitare, et in suis parochiis ordinare. Universi dixerunt: Quia ex his contentionibus solent nasci discordiae, prohibet omnium sententia, ne quis hoc facere audeat.

De non ordinandis clericis alienis sine consensu episcopi sui.

XIX. Os us episcopus dixit: Et hoc universi constitutas, ut quicumque ex alia i parochia alienum ministrum sine conscientia vel voluntate, ut episcopi voluerit ^k in ordine promovere, non sit rata ejus ordinatio. Quicunque autem hoc usurpare **526** temptaverit, ^l a fratribus et coepiscopis nos ris et admoneri debet et corrigi.

De clericis qui Thessalonicum venient.

B XX. Actius episcopus dixit: Non ignoratis, ^m fratres charissimi, quanta et qualis sit Thessalonicensium civitas, ⁿ quod sepe ad eam veniant ex aliis regionibus presbyteri et diaconi, et non sunt contenti, ut brevi tempore morentur, aut resident ibi, ^o et nisi per viam post longa spatia ad sua redire cogantur. Universi dixerunt: Ea tempora, quae constituta sunt circa episcopos, et ^p ad omnium clericorum personas observari debent.

De suscipiendis his qui propter periculum et persecutionem fugiantur.

XXI. Osus episcopus dixit: Suggestente fratre et coepiscopo nostro Olympio etiam hoc placuit, ut si aliquis vim perpresso est, et inique ^q expulsus propter doctrinam vel catholicam confessioem, vel C defensionem veritatis, effugias pericula, innocens et

Lxx. cum quo concinit Vat. 1342, nisi quod habet consentaneum. Mox hi duo codd. præferunt studium, pro eo quod Just. cum ceteris habet fastidium.

^k Cod. Luc. cum Veron. Is., anterioribus. Mox solus Just., verbis castigari debere, ut obedienti.... et sic. Veron. Is., quia sicut ille sincerum amorem debet clericis exhibere, et charitatem; ita, etc.

^l Ita Just. et Vat. Reg. Cæteri codd., Illud quoque. Dein Vat. 1342 et Veron. Is. pro clericum habent ecclesiasticum. Mox Veron. Is., et in sua diocesi ordinare: quia ex his contentionibus solent nasci discordiae; et ideo prohibet, etc. Vat. Reg. recepit et ideo ante quia.

^m Cod. Just., provincia. Mox Vat. 1312 cum Veron. Is. et Vat. Reg., sine consensu pro sine conscientia.

ⁿ Vat. 1342, in ordinatione. Vat. Reg. et Veron. Is., ordinare, ac dein usurpaverit pro usurpare tempus.

^o Ita cod. Just. et Luc. Cæteri alia interpolationes de fratribus, nimirum quicunque de fratribus.

^p Hunc titulum tantummodo Vocamus, et Justellus edidere. Reliqua ex nostris codicibus supplevimus.

^q Codd. Vat. Reg. et Ver. n. Is. ignorant voces fratres charissimi.

^r Idem cod. ^s, sepe ad eam (Veron., ad eamdem) denunt.

^t In iisdem mss., aut certe vix post longa.

^u Veron. Is., et circa horum personas. Vat. Reg.. et ad horum personas pertinere debent.

^v Vat. Reg., expulsus pro disciplina et catholica defensione, et confessione veritatis. Veron. Is., concinit, nisi quod pro et utroque habet vel. Mox hi codici es cum Dion. preferunt derelictus pro decoitus.

devolutus ad aliam venerit civitatem ^a, non prohibetur demorari, quando aut redire potuerit, aut injuria ejus remedium accipiat; quia durum est eum qui persecutionem patitur, non recipi, sed etiam et larga benevolentia et humanitas est ei exhibenda.

527 ^b Omnis synodus dixerunt: Universa quae constituta sunt, catholica Ecclesia in universo orbe diffusa custodiet.

Et subscripterunt qui convenerant

Osium ab Spania Cordubensis ^c.

INCIPIUNT CAPITULA canonum Gangrenium.

- I. De his qui abominantur nuptias.
- II. De his ^d qui carnes abominantur.
- III. De servis qui ^e dominos contemnunt.
- IV. De presbyteris nupsis.
- V. De his qui ^f ecclesias congregations humiliant.
- VI. De his qui extra ecclesiam congregant.
- VII. De oblationibus Ecclesiae ^g.
- VIII. ^h De his quae pauperibus conseruntur.
- IX. De virginitate et abstinentia.
- X. ⁱ De clavis propter nomen virginitatis.
- XI. De his qui agapes irrident.
- XII. De his qui in pallio gloriantur.
- XIII. De [Lega mulieribus] mulieres quae virili ueste utebantur.
- XIV. De his quae de nupsiis i recedunt.
- XV. De his qui excursione religionis filios relinquent.

528 XVI. De his qui occasione religionis despiciunt parentes.

^a Ms. Vat. Reg. addit sive episcopus, sive presbyter, aut diaconus. Dein pro potuerit cod. Luc. poterit. Postea acceperit in Vat. Reg. et Veron. Is., qui possumus, delete quia, sic prosequitur: durum est enim, qui persecutionem patiuntur, non recipi. Etiam larga benevolentia..... est ei exhibenda.

^b Ille periodus, quae legitur in nostris mss. codd. Vat. 1342 et Luc. 88 editionis prisca, nec non in Vallicel. A. 5, ac in ceteris collectionis Hadrianeis, omittitur in Vat. Reg. et Veron. Is., in quibus canones Sardicenses cum Nicenis copulantur, nec non in exemplaribus Vat. 5815 et Vat. Palat. 577, pure Dionysianis, quorum clausulam dedimus i. o. 78 (*Supra*, col. 411, not. e) in caput i precedentis collectionis.

^c Ille tantum subscriptio edita est a patre Mansio ex codice Lucensi. In Vaticano autem 1342 alias subscriptiones subiecuntur cum Hadrianeis mss. et vulgaris Conciliorum concinente, que desunt tunc in Graeco, tum in puris Dionysii exemplaribus: exceptis vero noscentur ex alio documento synodi Sauidensis apud Hilarium, ita tamen ut alias ordo episcoporum inductus sit, ac tribus episcopis post Osium subscriptis Vincentio Capuano, Calepodio Neapolitano, ac Januario Beneventano, Sardensis concilio Patribus, itulus affectus tuerit legis sancte Ecclesiae Romanae; cum in eo concilio Archidamum et Philoxenum Romanae Ecclesiae presbyteros, et Lenio, diaconum apostolica legatione fuisse iunctos ex aliis documentis certissimum sit. Codex Vat. nunc episcopum preterea addit, qui apud Hilarium desideratur; ac post ultimum episcopum concludit: et ceteri subscripterunt. Vide tractatum part. i, c. 7, ibi plura de Sardicensium Patrum numero ac subscriptionibus dissolvuntur.

A XVII. De mulieribus quae se tendent.

XVIII. De his qui jejunia ecclesiastica contum. ni.

XIX. De his qui dominico die jejunant.

XX. De his qui abominantur martyrum congregaciones.

CANONES GANGRENSSES.

Dominis honorabilibus in Armenia constitutis sanctis et communis.

Eusebius, Elianus, Eugenius, Olympius, ^k Bithynicus, Gregorius, ^l Feliculus, Papus, Eulalius, Hypatius, ^m Procerius, Basilius, Bassus, Eugenius, Heraclius, qui convenerunt in sanctam synodum in civitatem Gangensem.

Quoniam congregata est sancta synodus episcoporum apud Gangensem [Lega Ecclesiam sanctam] Ecclesiae sanctae ⁿ propter aliquas quae opus sunt, Ecclesiae necessitates, discutientes quae secundum Eu-statum inveniantur aliqua indisposita plurima facta, omnino necessarie disposita, et omnibus manifestum facere celerius festinavit, ut auferantur omnia quae ab eis male sunt; quia in eo quod velant nuptias, et dicunt, quia nullus qui nuptiarum conjugia sit sortitus, spem possit ad Deum habere, multae mulieres inaritatem seductae recesserunt a suis viris, et viri a suis mulieribus, ^p et postmodum, cum **529** non possent sifferre, adulteratae sunt, et propter hanc causam opprobiatae sunt. Inveniebantur enim et ^q sedentes a domo Dei et ab Ecclesia, et contumendo videbantur contra Ecclesiam proprias congregations facientes, et convocationes et doctrinas ^r alias contra ecclesiasticae doctrinam, ita ut

^d Ita cod. Vat. Regime 1997, cum quo hosce canones contulimus. Cod. Just. concinit in titulo ipsi canonis inferius praefizo; at in hac tabula minus recte: qui abominantur edens, vel minime.

^e Idem ms. addit excursione fidei.

^f Idem cod. Ecclesiam spernant.

^g Iustelli codex et hic, et in titulo canonii praefizo adiut nulli licet commutare: quas voces melius ms. Vat. Reg. utroque expungit.

^h Just. De ea, quae in pauperibus, ma'e. Correxiimus cum nostro codice.

ⁱ Noster codex, De his qui se extollunt.

^j Ita noster codex et hic et infra ante ipsum canonem. Ms. Just. concinit in titulo canonis; at hic habet fugient. Dein in nostro ms. XV: De his qui natos relinquent. XVI: De filiis qui parentes despiciunt.

^k Just., Bythinus. Eumenius, Vetus cum nostro cod.

^l Cod. Vat. Reg., Felicitus. Verius Filetus.

^m Ita melius noster cod. quain apud Just. Procerius. Mox ex eodem cod. adjectimus Bassus, qui sane in Graeco et in Iud. legitur.

ⁿ Just. ms., propter aliqua vel opus sunt, vel pro Ecclesiae necessitates. Correctionem suppeditavit noster codex.

^o Just., plurimum facta omnino necessariae [Lega nefaria] disposita, ut auferantur, etc. Eumenius et supplevimus quod de-rat ex nostro ms. cod., qui postea omittit omnia. Dein ex eodem praeliminus possit ad Deum habere. Just., posset ad Dominum habere.

^p Sic noster cod. Apud Just., ita ut postmodum, minus bene.

^q Vat. Reg., recedentes.

^r Lucas corruptus, qui nec sanari potest ope nostri codicis, ubi legitur alias et alias contra ecclesiasticae et

docerent peregrina [Lege vesti] vestimenta uti ad A ruinam [Lege communioni] communionem pertinere, congregantes fructus Ecclesie, et oblationes quae ab initio traditae sunt Ecclesiae, ad semetipsos tollentes, et suis rationibus et eorum, qui cum ipsis sunt, sicut sanctis^a et rogata facientibus: et servi a dominis sedentes, et in peregrino vestimento contemnentes suos dominos, et mulieres^b extra consuetudinem pro muliebri vestimento virile induentes, et in hoc judicantes se justificari. Multe autem tendentes se, et occasione venerabili natura capillorum mulierum: jejunia autem in dominico facientes, et libertatem sancti diei contemnentes; et jejunia quae in Ecclesia sunt constituta contemnentes, et ex eis quidam accipere carnes timentes, et [Lege in donibus, quarum] in domos, cuius dominii nubserint, orare nolentes, et dum sunt orationes, contennunt, et multotiens oblationes, quae sunt in domos qui nubserunt non recipientes, et presbyteros qui nubserint reprobantes, et de sacrosancto quod ab eis ministratur, non contingentes, et loca ubi martyres positi sunt, contemnentes, et qui ibi convenient et agunt, reprehendunt: et divites qui ab omni substantia divitiarum non recedunt, spem^c apud Dominum non habere dicunt, et quanta alia quae numerare nemo posset. Singuli enim eorum qui **530** a canonice ecclesiastico [Lege exierunt, et habuerent] exist, sicut leges proprias habuit. Quia nec [Lege communis] communicare etiam voluntas eis fuit: sed unusquisque quod voluit hoc addit, et hoc ei placuit.^b (Et sicut non dominante habuit cogitatum) ad incusationem Ecclesie, et sua in iacionem.

¹ Propter hoc coacta et veniens in Gangra sancta synodus condemnare eos, et terminos expondere, et foris eos esse Ecclesia. Si autem permitteantur et anathematizent singula, quae male dixerunt, suscipi eos.

adversus Ecclesiam, qui congregabuntur, ut peregrina vestimenta ad ruinam communem, et vestimentorum, congregantes fructus aut oblationes ecclesiicas, que ab initio, etc., pariter inendose. Sententiam melius addidit nova versio ex Greco tom. II Conc., col. 425: Diversas tradere doctrinas, aliisque contra Ecclesias, et contra en que sunt in Ecclesia. Ad hanc spretis communibus indumentis novum vestitum induere.

^a Cod. Vat. Reg., ergo^a, I rite ergo^a. Non Just., credentes in peregrinum vestimentum. Corrigitur ex eodem cod.

^b Just., extra consuetudinem vestimentum virilem induentes. Nostri codicis I rite melior.

^c Just., occasionis. Sensus utroque implexus. Ex Greco autem: Multar autem et praetextu pietatis tonso capite comis muliebris ornatum auferre.

^d Just., et ubi oratur Deus ipsi contemnent, et oblationes. Prætulimus lectionem nostri codicis.

^e Idem Just. ins. addit requirent: expunimus cum nostro codice, qui non habet et a sacrosanctis, que ab eis ministrantur non adtingentes.

^f Vat. Reg., ad Verum.

^g Sic melius idem codex quam apud Just., tum. Non pro quod voluit idem Vat. Reg., quod tractabit, a loco v scripto.

^h Verba unica inclusa ex Greco abundant, sensumque confundunt. Vel saltem Graecum exemplum aliquid aliud olim recipiebat; nam et auctor versionis

i Et propter hoc exposuit sancta synodus singula que anathematizare [Supple debent], et sic suscipi eos. Si autem aliquis non consenserit ad ea que sunt disposita, sicut hereticum eum anathema esse serendum, et esse excommunicatum, et separatum ab Ecclesia. Uportet etiam episcopos apud omnes, et qui inventi fuerint tales, haec custodiare.

Hic canones post sanctum synodum Nicenam expositi sunt in Gangram [Lege titulis] titulus XX.

De his qui abominantur nubias.

I. ^a Si quis nubias abominatur, vel queritur, et eam que cum marito suo dormierit, cum sit fidelis et venerabilis, abominatur, aut queritur, dicens eos ad regnum non posse venire, anathema sit.

De his qui abominantur edere carnes.

II. ^a Si quis [Lege edat et supple carnes] edens absque sanguine et idololatria, et suffucato, sed cum veneratione et fide qui eum condemnat pro hoc **531** quod accepit [Lege oī] ei dixerit eum spem mini habere, anathema sit.

De servis qui dominos contemnunt.

III. Si quis servus ^a excusatione venerandi Deum contemnere docet dominum, et recedere ab eius ministerio, et non cum obedientia et [Lege toti festinatione suo domino] totius festinationis sine domino servire, sit anathema.

De nubis presbyteris.

IV. Si quis dubitet [Lege de presbytero] a presbytero, qui nubsit, quasi ^a non oportere ab eo con-ecrante oblationem accipere, sit anathema.

De his qui ecclesiæ congregationes humiliant.

V. Si quis docet domum Dei contemni, et que in ea sunt congregationes, anathema sit.

De his qui extra ecclesiam congregant.

VI. Si quis præter ecclesiam [Lege proprio] proprie congregat ^a et contemnens Ecclesiam voluerit

Isidorianæ aliquid amplius legit, cum hoc interuerit, tamquam quibus rector non sit, ad que noster interpres hoc loco videtur respicere.

^a Just. cod., Propri hoc sancta veniens in Gangra synodus condemnare eos in terminos eis ponere, ut eos qui permanerint in suis sententiis, foris eos esse Ecclesie: qui vero paenitentur, et anathemaverint singula, que male senserunt, suscipi eos. Lectio nostri cod. præferenda fuit.

^b Ob repetitionem verborum suscipi eos se uens periodus in Justelliano ms. per saltum omissa sunt. Noster vero codex eam conservavit.

^c Ms. Vat. Reg., qui invinuntur tules.

^d Idem cod., id est tituli XX.

^e Just. cod., Qui de nubias queritur, et ea, que, etc. Lectio ins. Vat. Reg. melior.

^f Voces si quis et sed ex nostro ms. adjectimus. De non Just. codex post vocem fide inserit edens his, minus recte.

^g Ita noster cod. Apud Just., excusationis causa venerandi domini contemnere dicat dominum.

^h Just., non oportere eum consecrare, noluerit oblationem accipere. Em natum non suggessit noster codex, qui solum omittit accipere.

ⁱ Vat. Reg., De his qui ecclesiasticas administraciones foris ab ecclesia faciunt.

^j Just. omisit et. Vat. Reg. delet extra.

*extra agere non consentiente episcopo aut presby-
tero, sit anathema.*

De oblationibus ecclesiarum.

VII. Si quis ea quae conferuntur ecclesiarum, voluerit
foris ecclesia accipere, aut dare, ^a sive consensu epi-
scopi, aut ejus cui ista injuncta sunt, et non cum con-
scientia ejus voluerit aliquid agere, anathema sit.

De iis quae pauperibus conferuntur.

VIII. ^b Si quis dat aut accipit de hoc quod offertur,
extra episcopum, aut eum qui ordinatus est ad dis-
pensandum misericordiam pauperibus, et qui dat et
qui accipit, sit anathema.

532 De virginitate et abstinentia

IX. Si qui ^c virginitate aut [Forte abstinencia] ab-
stinentiae gloriatur et quasi abominandis nuptiis re-
cedunt, et non secundum fidem hoc ipsum bonum,
et sanctum virginitatis nomen custodiunt, anathe-
ma sit.

De his qui ^d propter virginitatem elati sunt.

X. Si quis virginitatem custodiens exaltat se ab his
qui nubunt, sit anathema.

De his qui pauperum agapes irrident.

XI. Si quis contemnit fidem licet agapes facientes, et
propter honorem Domini convocant fratres, et ^e no-
luerint communicare cum eis irridentes, ut aduihi-
lent hoc quod sit, anathema sit.

De his qui in pallio clati gloriatur.

XII. Si quis virorum ^f pro extimatione [Lege reli-
giosae] religionis vitae et venerabili pallio utatur, et
extimetur se ab eo posse justificari, et reprobat eos qui
venerabiliter [Lege vestre consueta] vestem consuetam
utuntur, et [Lege et communem quae in consuetudine
est vestem] communia quae in consuetudinis est
vestes, anathema sit.

De Lege mulieribus mulieres quae virile vestes utuntur.

XIII. Si qua mulier arriperit secundate vestem, pro
consueta muliere, virilem accipiat, anathema sit.

De his quae de nuptiis recedunt.

XIV. Si qua mulier derelinquens virum suum re-
cedere ab eo voluerit, quasi abominans nuptias, sit
anathema.

^a Cod. Just., aut commutare sine consensu Ecclesiarum
aut episcopi, cui ... et non cum cornu conscientia.
Greco cohererentur est nostri codicis lectio.

^b Ita cod. Vat. Reg. Apud Just., Si quis dans, aut
accipiens de huc, que offeruntur, extra consensum epi-
scopi, aut ejus qui ordinatus est ad gubernandam mis-
ericordiam pauperum, etc.; minus recte.

^c Cod. Vat. Reg., virginitatis et abstinentiae.

^d Idem cod., propter nomen virginitatis.

^e Idem cod., nolunt. Moris ut adnihilent ex eodem
ms. scriptimus. Just., et adnihilent.

^f Ita noster cod. Apud Just., pro extimatione et re-
ligionis vitae venerabili.

^g Just., derelinquens : et dein, ad rem pro ad se.
Nosrum codicem secuti sumus.

^h Vox Graeca, id est continentia, ut Dion. et Isid.
reddidere.

ⁱ Just. addit ritu. Delevimus eum nostro cod.

^j Ideo ms. Vat. Reg. addit se, et dein habet ton-
tiente;

^k Vat. Reg., superveniens, male. Justellus super-
veniens, id est superbians.

A *De his qui extimatione religionis natos relinquunt,*
XV. Si quis ^l dereliquerit filios suos, et non eos
entrial : sed quantum ad se quasi pro Dei cultu de-
serat, quemlibet occasione ^m ascenos neglegat, ana-
thema sit.

**533 De his qui occasione Christi nominis despiciunt
parentes.**

XVI. Si [Lege qui] quis fidem filii despiciant
parentes occasione Dei venerationis ⁿ, et non debi-
tum honorem parentibus reddant honorificantes eos,
qua in hoc Dei veneratione est, sit anathema.

De mulieribus quae se tondent.

XVII. Si qua mulier ^o existimet Dei veneratione
[Lege tondere] tondent caput suum, quod Dominus ad
commemorationem praecepit ei, ut sit subdita viro,
B et solverit praeceptum, anathema sit.

De his qui ecclesiastica jejunia contemnunt.

XVIII. Quicunque religiosus sine corporis neces-
sitate ^p superviens, et quae traduntur jejunia, [Sup-
pl. quaeque] in commune ab omnibus servantur in
Ecclesia, contempserit, et suo sensu dicat non esse
perfecta, sit anathema.

De his qui dominico die jejunant.

XIX. Si quis ea, quae arbitratur ^q ascensem, ^r aut
dissimulatione et diem dominicum jejunat, sit ana-
thema.

De his qui abominantur martyrum congregationes.

XX. Si quis ^s superviens dispositioni et abomina-
verit congregations sanctorum martyrum, et quae
in eis sunt celebritates, ^t et derogaverit memorie
corum, sit anathema.

P Haec scripsimus non recedentes ab his, ^u qui
sunt in Ecclesia secundum scribendas custodire se-
cundum voluntatem Dei. Eos vero, qui accipiunt
dispositionem [Lege superbient vel superbiant, et
antea accipiunt] ascensis, et qui ^v superbiant contra
eos qui simpliciter vivunt et elatos contra scribendas
et **534** ecclesiasticos canones, et novitatem intro-
ducentes aliquam ^w abicit catholicis et apostolica Ecclesias. Nos autem virginitatem cum humilitate mira-
mur et abstinentiam cum pudicitia, et nuptias cum

^l Graeca vox corrupta id est, continentia seu pro-
fessione continetia.

^m Ita noster codex. Apud Just., per dissimulatio-
nem.

ⁿ Cod. Vat. Reg., talis superveniens dispositionis,
forte tali superbientis dispositione : ac deinde habet et
qua supra eas finit.

^o Idem codex, omisso verbo derogaverit, habet, et
memoria, lege et memorias.

^p Voces haec scripsimus non recedentes in Justelli
ms. carrosas ex nostro ms. supplevimus.

^q Just., quae sunt. Corrinximus cum nostro cod.
Adhuc vero locus corruptus : clarus ex Greco : nou-
eos abscindentes, qui in Dei Ecclesia volunt secundum
Scripturas in continentia exerceri.

^r Graeca vox, id est continentia dispositionem, seu
professionem.

^s Justelli editio puncta preferit, ac si hoc loro ali-
qua desint. At nihil desiderari tum noster codex,
tum Graecus textus ostendunt. Deinde vocem pudica-
m ex nostro codice inserimus.

habitatione pudica honorificavimus, et cum veneratione flenda suscipimus, et recedere a sæculi rebus cum humilitate suscipimus, et divitias cum justitia et misericordia non reprobamus, et paucitatem [Lege et vilitatem] et multitudinem vestimentorum pro [Lege diligentia] diligentiam corporis non curiosam laudamus; solutas autem et conteritas in vestibus processiones non suscipimus, et domini Dei nostri honorificamus, et quæ in ea sunt orationes sacras, et [Ex Græc. utiles] sanandas accipimus, non concilientes pietatem domibus: sed omnem locum in nomine Dei ædificatum honoramus, et quæ in eo congregatio [Supple illi] communem Ecclesiam ad salutem nostram, et omnium [Lege utilitatem] diversitatem suscipimus, et plurius misericordias fratrum, quæ secundum traditionem per Ecclesias pauperibus sunt beatas dicimus, et omnia, quæ secundum divinas Scripturas tradita sunt, et apostolorum traditiones, in sancta Ecclesia fieri exoramus. Amien. Ita subseripsimus feliciter.

¶ INCIPIENT CAPITULA

Canonum Antiochenorum.

- I. De his qui contradicunt Nicenis canonibus, et de [Lege sancto] sanctum Pascha.
- II. De his qui se ab [Lege ecclesiis] Ecclesia separant, et in dominibus communicant.
- III. De [Lege invadentibus] invadentes parochias alienas.
- IV. De [Lege excommunicatis] excommunicatis qui presumunt agere.
- V. De his qui occule ab Ecclesia segregant.
- VI. De excommunicatis clericis vel laicis.
- VII. De dandis epistulis.
- VIII. De non suscipiendis peregrinis.
- IX. De metropolitani.
- X. De his qui vocantur coropiscopi.
- XI. De his qui et imperatoribus supplicant.
- XII. De his qui degradati imperatori supplicant.
- XIII. De episcopis qui in aliena parocchia ordinant.
- XIV. Si accusatus episcopus inter provinciales nomine judicium conveniat.

^a Id est fractas, seu motiles.

^b Ita noster codex. Apud Just. Domini nostri honorificavimus.

^c Just., in eum congregationem. Melius noster codex, qui mox delet omnism.

^d Justellus hosce canones præcæ versionis inventit etiam in alio ms. Thuan. 533, nunc Colbert. 784, nos in tribus collectionibus diversis, nimis in lws. Vat. Reg. 4997, Lucensi 88 et Vat. 1312.

^e Ms. Vat. Reg., tentant contraria agere Nicenis canonibus, uti habet ipse Justellianus codex in titulo, qui canoni primo inferius præfigitur.

^f Idem cod. Vat. Reg., De his qui de alias parochias (i. alias parrocias) in alias se emigrant: et IV. De degradatis presumebantibus. VI. De his qui se ab Ecclesia retinent.

^g Idem lws., apud imperatorem.

^h Idem cod., De degradatis, qui se imperatoribus prosternunt. Mox in aliena ex eodem cod. scripsimus. Just. in alia.

ⁱ Cod. Vat. Reg., De episcopis accusatis.

^j Hunc titulum seu capitulum in Justelli tabula

- XV. De condemnatis episcopis.
- XVI. De episcopis vagantibus.
- XVII. De his qui ad episcopatum vocantur, et clementi.

- XVIII. De ordinato et non suscepto episcopo.
- XIX. De episcopis ordinandis.
- XX. Ut secundo in anno synodus fiat.
- XXI. Ut nullus episcopus de propria migret Ecclesia.

- XXII. De his qui in aliena parocchia ordinant quemque.

- XXIII. Ut nulli episcoporum licet [Lege post se] posse successorem eligere.

- XXIV. De rebus Ecclesie, et quæ sunt episcopi.
- XXV. Et ut episcopus potestam habeat res Ecclesie si sit gubernare

Explicant capitula.

INCIPIUNT CONSTITUTA

Canonum Antiochenorum in Dedications.

Sancta et pacissima synodus, [Lege quæ] qui a Deo congregata est Antiochæ, his qui secundum provincias unanimes sanctis et communis in Domino salutem. Gratia et veritas Domini salvatoris nostri Iesu Christi, visitans sauctam Antiochensem Ecclesiam, et in unum nos congregans, communi et uno sensu in spiritu pacis multa quidem alia corrigit: in omnibus autem et corrigit, ex precepto sancti et pacis Spiritus bene haberi placuit, cum multo tractatu, 533 et iudicio simud omnium C nostrum in hoc ipso congregatis episcopis apud Antiochenam civitatem ex diversis provinciis ad notitiam vestram suggerimus, credentes Domini nostri gratia et pacis in Spiritu sancto, quia et ipsi consentiantur per virtutem ejus, sicut nobis: ut presentes, et orationibus cooperantes, magis autem confirmati, et sancto Spiritu coagentes, hæc ipsa nobiscum consentientes et constituentes. et hæc ipsa quæ placuerunt assignantes et firmantes per sanctum Spiritum consonanter. Sunt enim qui instituti sunt canones ecclesiastici, qui subditi sunt a sancta